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UỶ BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN CẨM THỦY 

Số:  65  /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆ NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

   Cẩm Thủy, ngày 25 tháng 5  năm 2018 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5/2018  

và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá từ ngày 25/5 đến ngày 31/5 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 1033/KH-BCĐ ngày 11/5/2018 của Ban chỉ đạo 

phòng chống tác hại thuốc lá tỉnh về triển khai hoạt động hưởng ứng ngày thế giới 

không thuốc lá 31/5/2018; tuần lễ quốc gia không thuốc lá từ ngày 25/5 đến ngày 

31/5. Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch triển khai hoạt động với những 

nội dung sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU. 

 - Đẩy mạnh các hoạt động phòng chống tác hại thuốc lá của các phòng, 

ngành, các cơ quan, đơn vị, các tổ chức và quần chúng đối với công tác phòng 

chống tác hại thuốc lá (PCTHTL) nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng về tác 

hại của thuốc lá, lợi ích của môi trường không khói thuốc, các quy định của Luật 

PCTH thuốc lá và các văn bản hướng dẫn thực hiện với mục tiêu giảm tỷ lệ sử 

dụng, giảm tỷ lệ mắc và tử vong do căn bệnh liên quan đến sử dụng thuốc lá. 

 - Yêu cầu tổ chức, cơ quan, đơn vị, theo chức năng nhiệm vụ được phân 

công, triển khai hoạt động có hiệu quả hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 

31/5/2018 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá từ ngày 25/5 đến ngày 31/5. 

 II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

 1. Công tác chỉ đạo: 

 Đề nghị các phòng, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn và các đơn 

vị đóng trên địa bàn huyện tích cực tham gia, hưởng ứng ngày Thế giới không 

thuốc lá 31/5/2018 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 25/5 - 31/5 thông qua các 

hoạt động như: Treo băng zôn, khẩu hiệu hưởng ứng ngày Thế giới không thuốc lá 

và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá với thông điệp (gửi kèm thông điệp) 

  2. Công tác tuyên truyền phổ biến về tác hại của thuốc lá, lợi ích của 

môi trường không khói thuốc và các quy định của Luật PCTH thuốc lá và các 

văn bản hướng dẫn, nội dung tuyên truyền cần tập trung vào: 

 - Tuyên truyền về các địa điểm cấm hút thuốc bao gồm: Các địa điểm cấm hút 

thuốc lá hoàn toàn; các địa điểm cấm hút thuốc lá trong nhà nhưng được phép có nơi 

dành riêng cho người hút thuốc; quyền và trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, 

tổ chức, địa phương, người đứng đầu, người quản lý các địa điểm cấm hút thuốc lá; 

quyền và nghĩa vụ của công dân trong PCTHTL; nghĩa vụ của người hút thuốc lá. 

 - Tuyên truyền về các hành vi bị nghiêm cấm trong Luật PCTHTL: Nghiêm 

cấm quảng cáo, khuyến mại, tiếp thị thuốc lá dưới mọi hình thức; nghiêm cấm bán 

thuốc lá tại các điểm có quy định cấm hút thuốc lá. 
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 - Tuyên truyền về tổn thất sức khỏe và kinh tế do sử dụng thuốc lá; ý nghĩa 

của việc thực hiện môi trường không khói thuốc, các mô hình, tấm gương cơ quan 

đơn vị thực hiện tốt các quy định về môi trường không khói thuốc, tấm gương cá 

nhân bỏ thuốc. 

 3. Kiểm tra, giám sát việc thực hiện các hoạt động PCTH thuốc lá: 

Thành lập các đoàn kiểm tra, thanh tra liên ngành giám sát việc thực hiện 

các hoạt động phòng, chống THTL trên địa bàn quản lý, đặc biệt là kiểm tra việc tổ 

chức treo biển báo cấm hút thuốc lá, tình hình tuân thủ quy định cấm hút thuốc lá 

tại các địa điểm có quy định cấm, trách nhiệm của người đứng đầu và sử phạt 

nghiêm theo quy định tại Nghị định số 176/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 của Thủ 

tướng Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế và các Nghị 

định xử phạt khác có liên quan đến lĩnh vực PCTHTL. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. Phòng Y tế: 

- Chủ trì phối hợp với các phòng, ban ngành đoàn thể có liên quan tham 

mưu cho Ban chỉ đạo phòng chống tác hại thuốc lá của huyện xây dựng kế hoạch 

triển khai hoạt động thực hiện ngày thế giới không thuốc lá 31/5/2018; tuần lễ 

quốc gia không thuốc lá. 

- Tham mưu cho UBND huyện thành lập Đoàn kiểm tra, giám sát liên ngành 

về phòng chống tác hại thuốc lá của huyện. 

2. Trung tâm y tế: 

Là cơ quan thường trực về phòng, chống tác hại của thuốc lá, chủ động phối 

hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể có liên quan, UBND các xã, thị trấn triển 

khai thực hiện Kế hoạch; đôn đốc, kiểm tra đột xuất, định kỳ việc thực hiện, tổng 

hợp báo cáo kết quả và đề xuất các biện pháp chỉ đạo tiếp theo, báo cáo Ban chỉ 

đạo và Sở Y tế. 

Phối hợp với các phòng, ban, ngành và các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt 

động tuyên truyền, tác hại của thuốc lá đối với sức khỏe, lợi ích của việc bỏ thuốc 

lá và lối sống không hút thuốc tại trường học, cơ quan, đơn vị, trên các phương 

tiện thông tin đại chúng. 

Chỉ đạo các Trạm y tế xã lồng ghép các hoạt động truyền thông phòng, 

chống tác hại của thuốc lá vào các chương trình mục tiêu y tế như: chăm sóc sức 

khỏe sinh sản, phòng, chống HIV/AIDS, phòng chống các bệnh không lây nhiễm... 

3. Phòng Giáo dục - Đào tạo: 

Phối hợp với ngành y tế thực hiện phổ biến quy định cấm hút thuốc tại nơi 

làm việc trong nhà, trong khuôn viên trường học. Chỉ đạo, hướng dẫn, giám sát các 

đơn vị trường học thực hiện nghiêm quy định cấm hút thuốc trong khuôn viên 

trường học. Chỉ đạo xây dựng mô hình thí điểm “Trường học không khói thuốc”. 

Đẩy mạnh việc thông tin, giáo dục, truyền thông, giảng dạy lồng ghép kiến thức và 

tuyên truyền về tác hại của thuốc lá góp phần xây dựng cộng đồng có nếp sống, 

văn minh.  
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3. Phòng Văn hóa – Thông tin: 

Phối hợp với ngành y tế triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến 

thức về tác hại thuốc lá, các quy định của Luật PCTH thuốc lá; tăng cường chỉ đạo 

không hút thuốc lá, thuốc lào trong xây dựng nếp sống văn hóa mới, các điểm du 

lịch không có khói thuốc và nhà hàng không khói thuốc. 

4. Phòng Kinh tế - Hạ tầng: 

 Phối hợp với các đơn vị có liên quan đẩy mạnh công tác phòng, chống buôn 

bán bất hợp pháp, không đúng quy định đối với các sản phẩm thuốc lá. 

 5. Công an huyện: 

 Tăng cường hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá trong ngành công 

an; phối hợp với các cơ quan có liên quan đẩy mạnh công tác chống buôn lậu thuốc 

lá, tham gia sử phạt các hành vi vi phạm quy định về phòng, chống tác hại của 

thuốc lá. 

 6. Ban chỉ huy quân sự huyện: 

 Tăng cường hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá trong đơn vị; phối 

hợp với các phòng, ngành tham gia công tác chống buôn lậu thuốc lá. 

 7. Đài Phát thanh – Truyền hình huyện: 

 - Xây dựng kế hoạch phát sóng và dành thời lượng phù hợp để phát sóng, 

đưa tin bài nhằm tuyên truyền về tác hại thuốc lá, lợi ích của môi trường không 

khói thuốc, các quy định của Luật phòng, chống tác hại thuốc lá và các văn bản 

liên quan. 

 - Triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức về tác hại thuốc 

lá, các quy định của Luật phòng, chống tác hại thuốc lá và các văn bản hướng dẫn. 

8. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể chính trị xã hội huyện: 

- Triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức về tác hại của 

thuốc lá, các quy định Luật PCTH thuốc lá, các văn bản hướng dẫn và các quy 

định xử phạt vị phạm trong phòng, chống tác hại của thuốc lá. 

 - Tích cực vận động hội viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động 

tham gia PCTH thuốc lá, gương mẫu, tự giác chấp hành việc không hút thuốc lá 

nơi công cộng, nơi làm việc; phát động phong trào thi đua “Môi trường công sở 

không khói thuốc”. 

 9. UBND các xã, Thị trấn: 

 - Xây dựng kế hoạch cụ thể, triển khai hưởng ứng ngày thế giới không thuốc 

lá 31/5/2018; tuần lễ quốc gia không thuốc lá 

 - Triển khai quy định không hút thuốc nơi công sở và nơi làm việc; xây 

dựng mô hình điểm “Nhà hàng không khói thuốc” trên địa bàn. 

 - Huy động các ngành, đoàn thể các tổ chức Hội tham gia tích cực vận động 

hội viên không hút thuốc và sử dụng thuốc lá dưới mọi hình thức. 
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 - Tuyên truyền, vận động nhân dân không sử dụng thuốc lá trong cộng đồng 

dân cư, trong các lễ hội, đám cưới, đám tang, cuộc vui gia đình… đưa tiêu chí 

“Không hút thuốc” vào tiêu chuẩn công nhận Gia đình văn hóa, Làng văn hóa, Khu 

dân cư văn hóa. 

- Tổ chức các đợt kiểm tra, giám sát, xử phạt các hành vi vi phạm hút thuốc 

nơi công cộng trên địa bàn. 

- Báo cáo kết quả thực hiện trước ngày 03/6/2018 về Phòng Y tế huyện để 

tổng hợp, báo cáo UBND huyện và Sở Y tế. 

 Trên đây là Kế hoạch triển khai hoạt động hưởng ứng ngày thế giới không 

thuốc lá 31/5/2018; tuần lễ quốc gia không thuốc lá trên địa bàn huyện, yêu cầu các 

phòng, ngành, các đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai 

thực hiện./. 

 

Nơi nhận:     

- Sở Y tế (BC); 

- TTr HU-HĐND Huyện (BC);   

- CT, Các PCT UBND Huyện; 

- Các cơ quan, ban, ngành, đơn vị có liên quan (TH); 

- Thành viên BCĐ PCTHTL huyện; 

- Bân biên tập Website huyện; 

- UBND các xã, thị trấn (TH); 

- Lưu: VT, YT.                                                                                                                                             

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Trần Đức Hùng 
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KHẨU HIỆU 31-5/2018 

Chủ đề ngày 31/5: Thuốc lá và bệnh tim mạch 

 

 

1. Sử dụng thuốc lá là nguyên nhân chính gây bệnh tim mạch. 

Tổ chức Y tế thế giới 

2. Bệnh tim mạch là nguyên nhân gây tử vong hàng đầu trên thế giới, trong đó 

nguyên nhân chính là do sử dụng thuốc lá. 

Tổ chức Y tế thế giới 

3. dụng thuốc lá là một trong những nguyên nhân chính gây đột quỵ 

Tổ chức Y tế thế giới 

4. Hút thuốc lá thụ động làm tăng nguy cơ đột quỵ lên 30% 

Trung tâm Kiểm soát và Phòng ngừa bệnh tật Hoa Kỳ- CDC 

5. 7 triệu người chết hàng năm trên thế giới là do các bệnh có liên quan đến sử 

dụng thuốc lá. 

Tổ chức Y tế thế giới 

6. 900.000 người chết hàng năm trên thế giới là do các bệnh có liên quan đến hút 

thuốc lá thụ động. 

Tổ chức Y tế thế giới 

7. 40.000 người chết hàng năm tại Việt Nam là do các bệnh có liên quan đến sử 

dụng thuốc lá. 

Tổ chức Y tế thế giới 

8. Cấm hút thuốc lá tại cơ sở y tế, trường học, nơi làm việc và trên phương tiện 

giao thông công cộng. 

Luật phòng chống tác hại thuốc lá 

9. Cấm hút thuốc lá tại khu vực trong nhà của bến tàu, bến xe. 

Luật phòng chống tác hại thuốc lá 

10. Cấm hút thuốc lá tại khu vực trong nhà của nhà hàng. 

Luật phòng chống tác hại thuốc lá 

 

11. Mọi người đều có quyền được sống, làm việc trong môi trường không khói 

thuốc lá. 

12. Hãy nhắc người hút thuốc không hút gần mình và những người xung quanh. 

13. Hãy bỏ thuốc lá ngay hôm nay vì sức khỏe của bạn và những người thân yêu. 

14. Hãy gọi 1800-6606 để được tư vấn cai thuốc lá miễn phí 
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